Documento i84.

An. 807.

Giudicato di Ardc-
manno e Gaidnaldo
messi regi in una causa
tra il Monastero e i

fratelli Gaidone, Opte-
ramo e llderico per i

beni di Palombo loro

zio.
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notitiam ìudicati ex dictato suprascripti ardemanni et gaidualdi missorum domni regis

scripsi ego hisimundus notarius in xxij. die mensis februarii, per indictionem xv.

Signum ^ manus ardemanni missi domni regis, qui hic signum sanctae fecit.

^ Ego gaidoald his actis interfuj. 4^ Ego teudipertus sculdahis his actis interfui.

^ Ego spento his actis interfui. ^ Ego statius his actis interfuj.

cell.

Documento 185.

An. 807.

Omulo figlio di Cau-
siperto vende al Mo-
nastero un'oncia e
mezza d'una sua terra
posta nel casale Sere-
pito, pel prezzo di venti
soldi d'argento.

I

N NOMINE DOMINI. Imperante domno nostro piissimo perpetuo et a deo coronato

Karolo magno imperatore, anno imperii eius in dei nomine vij. Seu dom.no

nostro leone summo pontifice et uniuersali papa, in sacratissima beati petri apo-

stolorum principis sede anno xij., mense aprilis, indictione xv. Constat me
homulum filium cuiusdam causiperti, qui sum habitator ciuitatis tuscanensis, uirum
honestum (i) uenditorem, libera potestate uendidisse tibi domno benedicto uiro ue-

nerabili abbati monasterii sanctae mariae siti in acutiano, territorii sabinensis, hoc

est terram iuris mei unciam unam et mediam, in casale qui uocatur serepitus, qui

reiacere uidetur ad finem casalis ueroniani. Et de alio latere casalis mortianelli,

tertia uero pars casalis qui dicitur agella. Et quarta pars tenet caput in uia pu-

blica quae descendit ad minionem, una cum cetinis seu arboribus fructuosis et in-

fructuosis, atque pascuis suis et accessione sua in integrum, cum aquis et adiacentiis

suis. Vnde profiteor me, qui supra, uenditorem recepisse a te emptore m^eo prò

ipsa uncia et media pretium argenti solidorum xx finito pretio, sicut inter nos bono

animo conuenit. Quatinus ab hac die in tua et posterorum tuorum maneat po-

testate fruendi et defensandi, qualiter uolueritis, liberam exinde habentes in omnibus

potestatem. Et si ego ipse uenditor, aut aliquis de meis haeredibus et prohaere-

dibus, per nos aut per a nobis submissam personam, te suprascriptum emptorem,

uel posteros, successoresque tuos de iam dieta uenditione, quam textus iste loquitur

in aliquo molestare uel contra agere aut causare presumpserimus, et a quocumque
homine defendere non potuerimus, componamus uobis, quibus exinde infertur mo-
lestia, paenae nomine ipsam suprascriptam unciam et mediam in duplum et in quan-

tum apud uos meliorata fuerit sub aestimatione. Quam uenditionis meae cartulam,

occinium presbiterum et notarium scribere rogaui et testes a me rogatos optuH ro-

borandam. Actum ad casalem in curte suprascripti monasterii, mense et indictione

suprascripta. Signum ^ manus homuli uenditoris qui hanc cartulam fieri rogauit.

Signum ^ manus picconis de prato albiani testis. Signum ijt manus prandonis de

bruenula. Signum ^ manus lamperti filli cuiusdam grunonis testis. Signum ^
manus cellae germani suprascripti lamperti testis. ^ Ego rico manu mea. Si-

gnum ^ manus aldonis de prato albiani testis. ^ Ego occinius presbiter et no-

tarius post omnes compleui et dedi.

CCll).

Documento 186.

An. 8oli.

Rodoperto figlio di

Alarico dona al Mona-
stero la metà del gualdo
c della Corte di b. Ste-
fano, e l'intiera chiesa
di S, Stefano.

I
ad

die

N DEI NOMINE. Notitia breuis, ante quorum presentiam tradidit et inuestiuit a

praesenti die rodopertus filius cuiusdam halarici prò redemptione animae suae

domnum benedictum abbatem monasterii sanctae dei genitricis mariae siti in acu-

tiano, territorii sabinensis, omnem medietatem de gualdo et curte quam habuit

sanctum stephanum, et tradidit ei ipsam aecclesiam sancti stephani a praesenti

cura dote, quantum ad ipsam aecclesiam per singula loca uel uocabula pertinet.

(i) Nel Codice uh.
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Casas, uineas, terras, siluas, prata, pascua, ripas, salicta, arbores et poma, cultum

uel incultum, omnia et in omnibus, et quicquid ad ipsam medietatem de ipso gualdo

uel curte et aecciesia sancti stephani cum omni dote qui ad ipsam aecclesiam per-

tinet, ut diximus, in integrum a praesenti die tradidit in manus domni benedicti

abbatis, et tradidit ei illam clauem de praenominata aecciesia sancti stephani. Et

ipse abbas a praesenti bora cum monachis suis intrauit in ipsam aecclesiam, et in

omnes suprascriptas res, ut per eius ordinationem in ipso sancto monasterio per-

manerent. Et facta sunt haec omnia suprascripta in praesentia testium, hoc est:

Scaptolfi, halarici, contefridi, formosi germanorum, goderisini de caneria, et rimonis,

scamarae filii guillonis, gaitari et mancie de caneria. Hoc breue traditionis ego hi-

simundus notarius scripsi xiiij. die mensis ianuarii, indictione j.
Imperante domno

Karolo serenissimo augusto, anno viij. Et anno regni eius deo propitio xxxviij. in

francia, et in hitalia xxxvj. Seu et regnante domno pipino filio eius rege gentis lan-

gobardorum, anno regni eius deo propitio xxviij. <J» Ego scaptolfus in hac tradi-

tione interfui. ^ Ego halaricus bis actis interfui, Ego goderisi interfui. 4$» Ego

rimo his actis interfui.

ceni).

IN
NOMINE PATRis ET FILII ET spiRiTus SANCTI. Ab incamationc domini nostri ihesu

christi anno dcccviij., et Karoli a deo coronati magni et pacifici romanum gu-

bernantis imperium, anno viij., atque per misericordiam dei regnantis in fran-

cia, anno xxxviij., et in hitalia xxxvj. Seu et regnante domno pipino filio eius,

anno regni langobardorum deo propitio xxviij., Mense ianuarii, die viij., per indictio-

nem j. Ego rodoricus filius cuiusdam halarici profiteor quia antea prò redemptione

animae meae donaui in monasterio sanctae dei genitricis semperque uirginis mariae

sito in acutiano, territorii sabinensis, ubi et uir uenerabilis benedictus abbas praeesse

uidetur. Idest aecclesiam sancti stephani cum omni dote sua quae ad ipsam aec-

clesiam pertinet, in integrum a die praesenti in ipso sancto suprascripto monasterio

tradimus possidendam. Simul et in ipso sancto monasterio donauimus a die praesenti

medietatem de curte seu gualdo ibidem ad sanctum stephanum, cum omnibus quae

ad ipsam medietatem pertinet in integrum, ut diximus a die praesenti in ipso sancto

monasterio iam antea tradidimus et per scriptum firmauimus. Modo quidem ego

qui supra rodoricus, nemine me cogente ncque uim faciente nisi bona et spontanea

uoluntate mea, dono, trado atque concedo in aeterna traditione prò redemptione

animae nostrae a die praesenti in ipso sancto suprascripto monasterio tradimus pos-

sidendam, casas, terras, siluas, prata, pascua, ripas, salicta, cultum et incultum,

omnia et in omnibus, quantum ad ipsam aliam medietatem de ipso gualdo uel curte

pertinet in integrum tradimus possidendam. Excepto illam siluam ad illum caera-

sium, quam massolo cuiusdam frauperti reseruauimus in eius potestate. In alia car-

TULA. Et medietatem de gualdo nostro, quem habemus ad sanctum stephanum, qui

est prope gualdum uestrum de tanciis et prope gualdum de aepiscopio sanctae rea-

tinae aecclesiae, et ipse gualdus nuncupatur ad sanctum pancratium. Et de alio la-

tere tenent helina et rodiperga ancillae dei. Omnia in integrum a praesenti die in

ipso sancto caenobio tradimus possidenda. Quatinus ab hac die firmum et stabile

sit donum nostrum in ipso suprascripto monasterio, et neque a nobis, ncque ab ullo

haerede posteroque nostro, neque ab ullo homine aliquando contradicatur nostra

Documento 187.

An. 808 (i).

Rodorico figlio di A-
larico dona al Mona-
stero l'allra metà de'!

gualdo e della corte di

S. Stefano.

(i) Il Rodoperto del Documento antecedente e il Ro-

dorico di questo, sembra che siano una persona stessa.

L'errore di scrittura è facilmente spiegabile per la somi-

glianza della prima parte dei due nomi.
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donatio uel traditio, sed omni tempore stabilis permaneat in ipso sancto suprascripto

monasterio, et nullo unquam tempore liceat michi nolle quod semel uolui, sed in-

uiolabiliter me obseruare promitto. Actum in reate, mense et indictione suprascripta.

Signum^ manus rodorici qui hanc cartulam fieri rogauit. ^ Ego fraupertus manu
mea. ^ Ego halaricus manu mea. ^ Ego escamara manu mea. Ego rimo

manu mea. ^ Ego cuntefredus manu mea. «J» Ego scaptolfus manu mea. ^ Ego
hisimundus notarius scriptor huius cartulae post omnium testium roborationem com-

pleui et dedi.

CCV.

Documento i88.

An. 808.

. Frauperto figlio di

Agiperto dona al Mo-
nastero una selva si-

tuata a Santo Stefano. I

N NOMINE PATRis ET FiLii ET spiRiTus SANCTi. Ab iucamatione domini nostri ihesu

christi anno dcccviij. Et auxiliante domino anno viij. imperii Karoli a deo co-

ronati magni et pacifici romanum gubernantis imperium, atque per miserciordiam

dei regnanfis in francia anno deo propitio xxxviiij., et in hitalia xxxvi. Seu et

regnante domno nostro pipino filio eius rege gentis langobardorum, anno deo pro-

pitio in dei nomine xxviij., Mense martii, die xxx., per indictionem ij. Ego frau-

pertus filius cuiusdam agiperti sana mente et integro Consilio, nemine me cogente

neque uim faciente nisi bona et spontanea mea uoluntate, dono trado atque con-

cedo in aeterna traditione prò remedio animae meae in monasterio sanctae dei ge-

nitricis semperque uirginis mariae sito sabinis, in loco qui dicitur acutianus, ubi et

uir uenerabilis benedictus abbas praesens esse uidetur, siluam nostram quam habe-

mus ad sanctum stephanum in loco qui uocitatur ad illum caerasum. Ipsam ter-

ram. Ab uno latere terra helinae ancillae dei, et ab alio latere terram maxioli. Et

unum caput ueniens in fossatum de numisiano. Et aliud caput ueniens in terram

ipsius helinae ancillae dei. Ipsam siluam cum pomis et arboribus, pascuis, ripis et

omnia in omnibus et quanto in suprascripto loco habemus, in integrum a die prae-

senti in suprascripto monasterio tradimus possidendam. Quatinus ab hac die firmum

et stabile sit in ipso sancto loco donum nostrum. Et neque a nobis neque ab ullo

homine aliquando contradicatur, sed omni in tempore stabile permaneat. Et nullo

unquam tempore liceat michi nolle quod semel uolui. Sed in perpetuis temporibus

stabile permaneat donum nostrum in ipso sancto et pio loco. Actum in reate, mense

et indictione suprascripta. Ego fraupertus in hac cartula a me facta manu mea.

^ Ego fratellus manu mea. ^ Ego acerisius manu mea. ^ Ego hildericus manu
mea. ^ Ego maurus manu mea. if^ Ego gundipertus manu mea. ^ Ego opte-

ramus notarius scriptor huius cartulae post omnium testium compleui et dedi.

Documento 189.

An. 808.

Massiolo figlio di Cal-

vulo domanda in con-
cessione al Monastero
ed ottiene per sè e pei

suoi figli Lamperto ed
Anseramo l'usufrutto
di una sostanza già da
lui stesso donata, u si

obbliga al pagamento
di tre denari annui.

CCV].

IN
NOMINE PATRIS ET FiLii ET spiRiTUs SANCTi. Ab incamatione domini nostri ihesu

christi anno dcccviij. Et auxiliante domino anno viij. imperii Karoli a deo co-

ronati magni et pacifici romanum gubernantis imperium, atque per misericor-

diam dei regni in francia deo propitio xxxviiij., et in hitalia xxxvj. Seu et re-

gnante domno nostro pipino filio eius rege langobardorum, anno in dei nomine xxviij.,

Mense iunii, die xviij., per indictionem ij. Ego massiolus filius cuiusdam caluuli, de

propria substantia mea cartulam a die praesenti emisi in monasterio sanctae dei ge-

nitricis MARIAE sito sabinis in loco qui dicitur acutianus, ubi et uir uenerabilis be-

nedictus abbas praesens esse uidetur, et sicuti mos est a die praesenti confirmaui

et tradidi ipsas res quas michi bonae memoriae rodoricus ad sanctum stephanum

dedit et per cartulam confirmauit. Et nunc quidem habeo petitionem meani ad te
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domnum benedictum abbatem et ad tuos monachos, ut ipsam substantiam supra-

scriptam per concessionem beneficii uestri, diebus uitae mèae et lamperti et anse-

rami filiorum meorum haberem, usu fruendi, Iaborandi, colendi, cuitandi, et melio-

randi. Nam nec uendendi, nec donandi, neque negligendi, neque per quodlibct

ingeniiim in alios homines transmittendi. Et hoc concessistis nobis in ea ratione, ut

omni anno, ad missas sanctae dei genitricis mariae, quae euenit xviii. kalendas septem-

bris, persoluamus uobis seu successoribus uestris pensionis nomine denarios iii., et

ipsas res in nostra habeamus potestate diebus uitae nostrae tantum usu fruendi. Et

si de ipsa suprascripta substantia causationem per nos, aut per submissam a nobis

personam, aut per cuiuslibet argumenti ingenium, contra te benedictum abbatem, aut

contra tuos successores opponere uoluerimus, uel ipsas suprascriptas resede pote-

state monasterii sanctae mariae subtrahere uoluerimus, componamus uobis uel suc-

cessoribus uestris auri solidos mancosos quinquaginta. Actum in reate, mense et

indictione suprascripta. Signum «Jf manus massioli qui hanc cartulam fieri rogauit.

<J» Ego gudipertus manu mea. «J» Ego picco manu mea. Ego halaricus manu
mea. Ego taciprandus manu mea. Ego iohannes manu mea. ^ Ego opte-

ramus notarius scriptor huius cartulae post omnium testium compleui et dedi.

CCVlj.

IN
NOMINE DOMINI NOSTRI iHEsu CHRisTi. Imperante domno nostro piissimo et a documento 190.

deo coronato Karolo magno imperatore, anno imperii eius deo propitio viij. Seu

domno nostro leone summo pontifice et uniuersali papa in sacratissima beati orYo^lSc al^Mona''-

^ • • • • ^ I j ••• •!• • j' •
A. j. stero il fondo Casale o

petri prmcipis apostolorum sede xii)., mense apriiis, indictione j. Constai me casalina.

ursipertum filium cuiusdam ursi habitatorem in uico amena, territorii tuscanensis,

libera potestate uendidisse tibi domno benedicto uiro. uenerabili abbati monasterii

sanctae dei genitricis mariae, siti in territorio sabinensi, loco ubi dicitur acutianus,

hoc est omnes meas rationes in fundo casale, quod est casalinam infra territorium

tuscanensem, una cum arboribus fructuosis uel infructuosis aquis aquarumque de-

cursibus. Simul et aecclesiam sancti petri quae sita est infra ipsum casalem cum
omni aedificio, tam uineis, territoriis, campis, pratis, pascuis, quibusque locis, omnia

et in omnibus, ut dixi, quantum michi qui supra ursiperto ad manus meas est de-

uolutum, tibi domno benedicto abbati in integrum uenundedi et nichil in ipsa ca-

salina michi reseruaui, sed uobis uendidi in integrum. Vnde profiteor me quem
supra uenditorem recepisse a uobis prò suprascriptis casalibus, idest solidos xxx pre-

tium placitum et diffinitum, sicuti inter nos bono animo conuenit, ut ab hac die res

superius nominatae in tua, qui supra domne benedicte abbas, uel posterorum tuorum

et successorum permaneat potestate faciendi et iudicandi quicquid uel qualiter uo-

lueritis, liberam exinde in omnibus habentes potestatem et a me plenissimam lar-

gitatem. Et si ego ipse uenditor, aut aliquis de mei haeredibus et prohaeredibus,

uos uel successores uestros qui in praefato monasterio sanctae mariae prò tempore

fuerint, de iam dieta uenditione quam textus iste continet in aliquo molestare aut

causare praesumpserimus , uel si ab omni homine minime defendere potuerimus,

tunc componamus uobis quibus exinde infertur molestia, paenae nomine ipsas su-

prascriptas res in duplum, uel in quantum amodo melioratae fuerint iuxta aestima-

tionem. Actum in uico amena. Signum ^ manus ursipertj uenditoris qui hanc

cartulam uenditionis fieri rogauit. Signum «J» manus asterij de suprascripto uico

testis. Signum ^ manus occini filli cuiusdam adelperti testis. Ego hermiteus manu
mea. 4^ Ego christianus manu mea. Signum 4j» manus suabini testis. ^ Ego gul-

finus notarius hanc cartulam scripsi, compleui et dedi.
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Documento 191.

An. 808.

Teodoaldo figlio di

Teodorico cede al Mo-
nastero alcuni terreni
in Viterbo e di un altro
terreno.

I

CCVllJ.

N NOMINE DOMINI. Imperante domno nostro piissimo perpetuo et a deo coro-

nato Karolo magno imperatore, anno imperii eius viij. Seu et domno leone

summo pontifice et uniuersali papa in sacratissima beati petri apostolorum prin-

cipis sede xiij. mense februarij, indictione j. Reuerendarum legum sanxit aucto-

ritas, commutationes, uenditiones, caeteraeque res seu contractus pari firmitate subsi-

stere. Cum igitur inter bonas honestasque personas sola commutatio possit placitis

diffinitionibus permanere, at tamen necesse est de ea quae sollemniter statuitur, ut

praesentis documenti testimonio roboretur, ut nulla deinceps inter ipsos possit eue-

nire causatio, iccirco dat atque tradit teudualdus filius cuiusdam teuderici habitator

uici antoniani, commutationis nomine, domno benedicto viro venerabili abbati mo-
nasterii sanctae mariae siti in acutiano, territorii sabinensis, uineam suam quam ha-

bere uisus est in castellione, quae est per mensuram tota in circuitu perticarum xxxi

ad legitimam perticam pedum xij: cuius est finis, ab una parte uinea sanctae mariae,

ab alia parte terrula mauroaldi, a tertia parte terrula filiorum cuiusdam ottonis, a

quarta parte est ripa quam sibi qui supra teudoaldus ex comparatione acquisiuit

ab battone et lupone, una cum terrula ubi ipsa uinea posita est, et accessione atque

ripalibus suis in integrum. Seu et dedit unam petiam de terrula sauda quae reia-

cere uidetur infra casalem antonianum. Et ipsa terrula est per mensuram tota in

circuitu perticarum xxiiij ad legitimam perticam pedum xij. Quae res ei ex pa-

rentum successione euenit, cuius est finis: Ab una parte terra quae fuit cuiusdam

anselmonis. Ab alia parte terram sanctae mariae. A tertia parte terra cuiuspiam

teudualdi. A quarta parte similiter terrula sanctae mariae una cum accessione sua

in integrum. Pro quibus retepi ego qui supra teudualdus a te domno benedicto

uiro uenerabili abbate, commutationis nomine, casam quae posita est intro castrum

uiterbii, quae ad partem monasterii a quodam auperto uel a filio eius leone euenit,

quae est in circuitu perticarum quinque et pedum viij et semisse, ad legitimam per-

ticam pedum xij , una cum omnibus fictilibus et solo ubi ipsa casa super posita est,

quam suptus solarem quam etiam super, seu accessione sua in integrum. Cuius est

finis. Ab una parte casa luponis et benedicti, et a duabus partibus casa mea cuiuspiam

teudualdi. A quarta parte est murus de castro uiterbii. Seu et dedisti michi unam
petiam de terrula sauda, quae esse uidetur infra casalem antonianum, quae ad partem

monasterii a quodam auderado euenit, et est per mensuram tota in circuitu pertica-

rum xxiiij. ad legitimam perticam pedum xij cuius est finis. Ab una parte terrula

mea cuiuspiam teudualdi uel meorum consortium. Similiter ab aliis duabus par-

tibus, a quarta parte pergit riuus una cum accessione sua in integrum, quas ab hac

die res suprascriptas commutatas uel traditas, quaeque pars bono iure possideat,

tam nos commutatores quamque nostri haeredes et successores sine aliqua contro-

uersia. Et quicquid de rebus ipsis commutatis uel traditis facere aut iudicare uo-

luerimus, ut ueri proprietarii domini in integrum habeamus potestatem. Et ab omni

homine inuicem defendamus qualiter dedimus. Et si qua pars praesentium et fu-

turorum contra hanc commutationem ire temptauerit, componat ipsas melioratas res

in duplum parti fidem seruanti. Cartula uero ista in sua maneat firmitate. De
quibus suprascripfis rebus duas cartulas pari tenore utriusque rogantibus parfibus

lampertus diaconus et notarius scripsit, et a se uel a testibus roboratas, partes sibi

inuicem tradiderunt et ut suprascriptum est spoponderunt. Actum uiterbii. ^ Ego
teudualdus in hac cartula commutationis a me facta manu mea. Signum ^ manus
ciamarij filli cuiusdam meruli tesfis. Signum manus hieronimi filii cuiusdam que-

ronis tcstis. ^ Ego hildepertus manu mea. ^ Ego bruningus manu mea. 4j» Ego
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vnualdus manu mea. Ego lampertus diaconus et notarius hanc cartulam com-

mutationis scripsi compleui et dedi.

CCVlll].

IN
NOMINE PATRis ET FiLn ET spiRiTus SANCTi. Ab incamationc domini nostri ihesu

cliristi anno dcccviij. Et auxiliante domino anno vii), imperii Karoli a deo co-

ronati, magni et pacifici romanum gubernantis imperium, atque per misericor-

diam dei regis in francia, anno xxxviiij. et in hitalia xxxvj. Seu et regnante

domno pipino filio eius rege langobardorum, anno in dei nomine xxvij. Mensis iulii

die xviij. per indictionem ij. Ego scaptolfus filius cuiusdam hilderici sculdahis con-

cambiaui tibi uiro uenerabili benedicto abbati monasterii sanctae dei genitricis, sem-

perque uirginis mariae, siti sabinis, in loco qui dicitur acutianus, seu monachis con-

gregationis uestrae, terram meam in lauriano, loco qui dicitur in terria, quantum in

ipso loco habeo, uobis in integrum cambiaui possidendum, de quibus nichil michi

in ipso loco reseruaui. Vnde ego scaptolfus recepì a uobis in cambio terram ue-

stram quam habetis in furiano, et in campo portionem quae fuit de petronace in

integrum. Et secundum qualiter edicti continet pagina, ambulauerunt supra ipsum

cambium missus pontificis seu liberi homines et boni tres, quorum fìdem admisimus

et cum ipsos direximus utraeque partes a parte monasterii, et ipsa res meliorata eis

comparuit, quem pars loci religiosi suscepit. Quatinus ab hac die firmum et stabile

sit inter cambium nostrum, et neque a me scaptolfo neque ab haeredibus meis uobis

benedicto abbati aut successoribus uestris aliquando contradicatur, sed quicquid de

ipso cambio facere uolueritis, uendendi, donandi, commutandi, in orflnibus firmis-

simam habeatis potestatem. Et si ego scaptolf, uel mei haeredes, per nos aut per

submissam a nobis personam, uel per qualecumque ingenium, contra uos domnum
benedictum abbatem siue successores uestros de ipso cambio causare uoluerimus,

aut ab alio homine minime defFenderimus
,
dupla condicione uobis subiaceamus. Et

nullo unquam tempore liceat nobis noUe quod semel uoluimus, sed inuiolabiliter

nos obseruare promittimus, ut perennis temporibus firmum et stabile permaneat inter

nos cambium nostrum. Actum in reate, mense et indictione suprascripta. ^ Ego
scaptolfus in hac cartula a me facta manu mea.

Documento 192.

An. 808.

Scaptolfo figlio d' II-

derico cede al Mona-
stero una sua terra in

Lauriano cambiandola
con una terra situata

in Furiano ed un'altra

situata in Campo.

ccx.

IN
NOMINE DOMINI. Imperante domno piissimo perpetuo et a deo coronato Karolo

magno imperatore, anno imperi) eius viiij. Seu domno leone summo pontifice

et uniuersali papa in sacratissima beati petri apostolorum principis sede xiiij.,

mense februarij, indictione ij. Qvisquis homo in hoc seculo positus, iuxta quod
tempus facultates uel opes habere uidetur, debet eas salubriter tractare atque pru-

denti dispertire Consilio, ut cum eius anima de hoc corruptibile corpore fuerit

sublata non iudicetur de negligentia sed quantulumcumque de bona prouidentia

consoletur, quum aeternae uitae animae suae remedium cogitat quisquis in locis

uenerabilibus confert terrena ut a christo recipiat aeterna caelestia. Ideoque nos

faulo clericus et autarius germani, filli cuiusdam armeni et habitatores in mariliano

finibus tuscanensibus, a praesenti die damus atque cedimus in monasterio dominae
nostrae sanctae dei genitricis mariae semper uirginis sito in acutiano infra territo-

rium sabinense et ad ipsam sanctam congregationem quae prò tempore fuerit, idest

omnes res uel substantias nostras atque rationem de aecclesia sancti mamiliani, quem
habere uidemur in territorio tuscanensi in loco qui uocitatur marilianus, cum casis,

40

Documento 193.

An. 809.

Faulo chierico ed Au-
tario figlio d'Ilderico

donano al Monastero
tutte le loro sostanze

in Mariliano.
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curtis, hortis, campis, pratis, uineis, siluis, territoriis, arboribus fructuosis uel in-

fructuosis, aquis, aquarumque decursibus, una cum omni accessione atque perti-

nentia sua, a praesenti die donamus atque tradimus ad ipsum sanctum et uenerabilem

locum in integrum, prò remedio animarum nostrarum atque parentum nostrorum,

ut ipsa sancta congregatio quae ibidem prò tempore fuerit, dominum caeli prò

nostris peccatis et parentum nostrorum deprecare debeat, cui nos omnes res nostras

condonamus, ut ante tribunal christi in aeterna tabernacula peruenire ualeamus,

omni nostrarum haeredum et prohaeredum in posterum repetitione damnata. Quam
uero cartulam indicati seu dispositionis nostrae, lampertum diaconum et notarium

scribere rogauimus, et testes a nobis rogatos ad eam supter corroborandam optuli-

^ mus, Actum uiterbii. <Jl Ego faulo in hoc iudicatu a me facto manu mea. Si-

gnum ^ manus autarenj qui hoc iudicatum seu dispositionem fieri rogauit. ^ Ego
alticausus sculdahis manu mea. Signum «J» manus nordonis germani alticausi testis.

Signum ^ manus benedicti filii cuiusdam auperti de flauiano testis. Signum ^
manus ragifridi filii cuiusdam arnifridi testis. Signum manus aliperti filii bru-

ningi testis. Signum ^ manus gisiperti de uico flauiano testis. ^ Ego lampertus

diaconus et notarius hanc cartulam scripsi, et post testium roborationem compleui

et dedi.

CCX],

Documento 194.

An. 809.

Spento, Stazio e Toto
figli di Lupo donano
al Monastcrio molte
case, terre c servi co-
me porzione del loro
fratello Teutonc.

I

N NOMINE PATRis ET FiiLi ET spiRTTus sANCTi. Ab incamatione domini nostri ihesu

christi anno dcccviiij, et, auxiliante domino, anno viiij. imperii Karoli a deo co-

ronati magni et pacifici romanum gubernantis imperium, atque per misericor-

diam dei regis francorum, anno deo propitio xxxviiij. Et in hitalia xxxvj. Seu

et regnante domno pipino filio eius rege langobardorum, anno in dei nomine xxvij.,

mense martii, die xvij., per indictionem iij. Ego spento et statius et toto germani

filii cuiusdam luponis gastaldii, damus atque concedimus tibi domno benedicto uiro

uenerabili abbati de monasterio sanctae dei genitricis semperque uirginis mariae sito

sabinis in loco qui dicitur acutianus, uel ad ipsam sanctam congregationem ipsius

monasterii, prò portione teutonis germani nostri. Idest in primis casam nostram

quam habemus in barbi, cum uineis, terris, siluis, cultis uel incultis, et omnia in

omnibus, quanta ibidem in barbi habemus in integrum. Et terram nostram quam
habemus in massa nautona in loco ubi dicitur ad arcum

,
quae nobis ab homi-

nibus amiternensibus in comparatione euenit, terras et siluas quas ibidem habemus

in integrum, de quibus nichil nobis reseruauimus. Seu et casam nostram quam
habemus in plagie, quae regitur per petrulum cum uxore sua et filiabus siue filiis

suis, et uineis, terris, siluis, cultis uel incultis, quantum ibidem habemus. Seu et in

frascano, quae nobis a rabennone in comparatione euenit, qui per cartulam nobis

confirmauit omnia in integrum. Et terram nostram quam habemus in octauo, quae

nobis in comparatione euenit, quantum ibidem habemus in integrum, unde nobis

ibidem nichil reseruauimus. Et terram nostram ad aquam cani, quam uobis in

cambium dedisfis ualerio et fratri eius et radareno. Et est ipsa terra suptus casam

teudualdi in ilio butu. Et aliam petiam in illis hortalibus. Et alias petias de terra

ad uidentem hirculi, quas ipsi dedistis ad suprascriptos homines in ipso cambio.

Et clausuram nostram in fraganiano in loco ubi dicitur ad lacum, quae est secus

gualdum nouum, ipsam clausuram in integrum. Et quartam portionem de terra

quam habemus ad undam, excepto illam casam. Et in massa turana, in loco qui

dicitur campilianus, colonum unum nomine caparillum cum uxore et filiis ac filia-

bus suis, cum casis, uineis, terris, siluis, cultis uel incultis, et omnibus quae ad
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suas tenent manus in integrum. Et alium colonum qui residet in uilla magna de

massa sancii cipriani nomine teudelapum, cum uxore et filiis ac filiabus suis et

cum casis, uineis, terris, siluis et omnibus, quae ad suas tenent manus in inte-

grum. Et in massa interocrina colonos duos, idest causulum qui residet in campo

cum uxore et filiis ac filiabus suis, et cum casis, uineis, terris, siluis et omni por-

tione eorum in integrum. Et barosulum qui residet in rapillesca. Omnia superius

nominata in ipsis suprascriptis locis, in integrum nos suprascripti germani a die prae-

senfi in ipso sancto monasterio tradimus possidenda prò portione teutonis germani

nostri. Quatinus ab hac die firma et stabilis sit in ipso sancto loco nostra concessio.

Et neque a nobis neque ab ullo haerede posteroque nostro aliquando contradicatur,

sed quicquid de ipsis suprascriptis rebus seu hominibus, abbas qui prò tempore in

suprascripto monasterio fuerit, facere uoluerit, uendendi, donandi, commutandi, in

omnibus firmissimam habeat potestatem. Et si nos suprascripti spento, statius et

toto germani, aut nostri haeredes contra te iam dictum domnum benedictum ab-

batem uel contra tuos successores de ipsis suprascriptis rebus seu hominibus cau-

sare uoluerimus, aut ab aliis hominibus minime defendere potuerimus, dupla con-

ditone uobis promittimus subiacere de ipsis suprascriptis rebus seu hominibus

melioratis, de quibus agitur. Actum in monasterio santae mariae, mense et indictione

suprascripta. Signum manus totonis qui hanc cartulam fieri rogauit. ^ Ego

spento in hac cartula a me facta manu mea. 4$» Ego statius in hac cartula a me
facta manu mea. 4j» Ego scaptolfus manu mea. i^ Ego ansefridus manu mea.

«5» Ego petrus manu mea. Ego iohannes manu mea. ^ Ego opteramus no-

tarius hanc cartulam scripsi compleui et dedi.

CCXl]

.

IN
NOMINE PATRis ET FiLii ET spiRiTus SANCTi. Ab incamatione domini nostri ihesu

christi anno dcccviiij, et, auxiliante domino, anno viiij. imperii Karoli a deo co-

ronati magni et pacifici romanum gubernantis imperium, atque per misericordiam

dei regis francorum, anno deo propitio xxxviiij., et in hitalia xxxvj. Seu et re-

gnante domno pipino filio eius rege langobardorum, anno in dei nomine xxvij., Mense

martii, die xvij, per indictionem iij. Ego spento, statius et toto germani, filli cuiusdam

luponis gastaldii dedimus tibi domno benedicto abbati de monasterio sanctae dei ge-

nitricis semperque uirginis mariae, sito in sabinis, loco qui dicitur acutlanus uel ad

ipsam sanctam congregationem eiusdem monasterii prò parte teutonis germani no-

stri. Idest in primis in fraganiano clausuras ij. Vna clausura est secus terram hil-

derici gastaldii, unum caput tenens in uia publica. Et alia clausura unum latum

tenens in uia publica et aliud caput tenens in terra de crescio. Ipsas clausuras in

integrum, de quibus nobis nichil reseruauimus. Et terram nostram prope campum
sanctae anatholiae, unum caput tenentem in uia publica, et aliud latus tenentem in

casale margaritae, et aliud caput tenentem in lacu. Ipsam terram in integrum, de

qua nobis nichil reseruauimus. Et terras et uineam in oliano, quae fuerunt colo-

niae tres, una colonia fuit cuiusdam anuli, et alia colonia fuit cuiusdam liuduli, et

tertia colonia fuit cuiusdam gemuli. Ista omnia superius nominata in ipsis praedictis

locis, in integrum a die praesenti tradimus in suprascripto monasterio sanctae dei

genitricis mariae prò portione teutonis germani nostri. Quatinus ab hac die firma

et stabilis sit in ipso sancto monasterio nostra concessio, et si nos suprascripti ger-

mani uobis domno benedicto abbati, uel uestris successoribus, quoquo tempore de

ipsis suprascriptis rebus ad partem monasterii causationem opponere uoluerimus aut

retoUere quaesierimus, tam nos quam nostri haeredes componamus uobis uel uestris

Documento 195.

Ali. 809.

Spento, Stazio e Toto
figli di Lupo donano
al Monastero come
porzione del loro fra-

tello Tentone due clau-

sure situate in Oliano.
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successoribus in auro mancosos solidos ce. Et ipsa cartula quam tu nobis fecisti

ad partem monasterii redeat. Actum in suprascripto monasterio sanctae mariae,

mense et indictione suprascripta. Signa ^ ^ ^ manuum totonis, spentonis et statii

germanorum, qui hanc cartulam fieri rogauerunt. <^ Ego scaptolfus manu mea.

^ Ego ansefridus manu mea. ^ Ego petrus manu mea. ^ Ego iohannes manu
mea. ^ Ego opteramus notarius hanc cartulam scripsi, compleui et dedi.

CCXll]

Documento 196.

An. 809.

Grifo figlio di Ta-
colfo in cambio di una
vigna cede al Mona-
stero una sua terra si-

tuata in campo San
Pietro.

I

N NOMINE PATRis ET FiLii ET spiRiTus SANCTi. Ab incamationc domini nostri ihesu

christi anno dcccviiij. et, auxiliante domino, anno viiij. imperii Karoli a deo

coronati magni et pacifici romanum gubernantis imperium, atque per misericor-

diam dei regis in francia, anno deo propitio xxxviiij. Et in hitalia xxxvij. Seu

et regnante domno pipino filio eius rege langobardorum, anno in dei nomine xxviij.

Mense aprilis, die xvij., per indictionem iij. Ego grifo sculdahis filius cuiusdam

tacolfi concambiaui tibi domno benedicto uiro uenerabili abbati de monasterio sanctae

dei genitricis mariae sito sabinis in loco qui dicitur acutianus, terram nostram in

campo sancti petri ubi dicitur cruce, modiorum decem, quae est secus terram iohan-

nuli porcari!. Vnde in cambio recepi ego grifo a te domno benedicto uiro uenerabili

abbate uineam uestram quam habuistis ad pratum usualdi, quae fuit andreae filii

cuiusdam rumualdi, cum terra uacua et uinea, est per mensuram in longitudine pe-

des xc. Et in latitudine pedes Ixxx. Et in illa terra est per mensuram pedes in

longitudine cxxx. Et in latitudine pedes cxx. ad pedem publicum. Et super ipsum

cambium ambulauerunt anseramus presbiter, et itto, et guadipertus, et sindo decanus,

et melioratum eis comparuit ipsum quod pars monasterii recepit. Quatinus ab hac

die firmum et stabile sit inter nos cambium nostrum et neque a nobis neque ab

ullo haerede posteroque nostro tibi uel tuis successoribus aliquando contradicatur.

Sed quicquid de ipso cambio facere uolueritis, uendendi, donandi, commutandi, in

omnibus firmissimam habeatis potestatem. Et si ego grifo sculdahis, aut haeredes

mei contra uos uel uestros successores de ipso cambio causare uoluerimus aut ab

alio homine minime defendere potuerimus, componamus uobis auri solidos man-
cosos XX. Actum in reate, mense et indictione suprascripta. ^ Ego grifo scul-

dahis in hac cartula a me facta manu mea. «J» Ego constantinus manu mea. ^ Ego
gudipertus manu mea. ^ Ego leo sculdahis manu mea. <^ Ego iohannes manu
mea. Ego gaidemarius manu mea. ^ Ego opteramus notarius hanc cartulam

scripsi, compleui et dedi.

Documento 197.

An. 811.

Notizia di un giudi-

rato favorevole al Mo-
nastero in una causa
contro Chiarissimo per
una terra mal tolta al

Monastero stesso.

I

CCXIU].

N dei nomine. Notitia iudicati qualiter acta est causa inter clarissimum et ittonem

presbiterum et monachum monasterii sanctae dei genitricis mariae, et inter leonem

sculdahis qui causam guinichis ducis peragebat in praesentia guinichis ducis,

hisemundi aepiscopi, spentonis, audolfi, statii, leucerii, ioseph, constantini et gu-

diperti, et aliorum plurimorum circumstantium; ibique uenerunt in nostram praesen-

tiam ipsi causatores et scaptolfus aduocatus monasterii sanctae mariae, qui causam

monasterii peragebat. Et dicebat ipse scaptolfus ad leonem sculdahis : quia iste cla-

rissimus tulit terram de monasterio sanctae mariae, et guinichis duci in casa perotae

malo ordine et contra rationem, et ipse signata cappilauit. Vnde nos iam antea cum
ipso clarissimo iudicium habuimus in praesentia iudicum. Et ipsi iudices iudica-

uerunt ut ipsam terram nobis retraderet, sed ille noluit iudicium eorum facere. Sic
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ipse clarissimus dicebat : Quia uaerum non est quod ego iudicium eorum noluissem

facere, sed in omnibus eorum iudicium facere uolui. Et ipsa hora nobis ostende-

runt breue scriptum testationis ubi continebatur qualiter uenerunt ambae partes in

presentia spentonis, audulfi, leutherii, statii, totonis, constantini, et ipse clarissimus

iudicium illorum facere noluit de quibus breue ipsum testatum erat per ipsos iudi-

ces. Tunc ipse hisemundus aepiscopus una cum suprascriptis iudìcibus interrogauit

spentonem, audulfum, statium et leutherium si sic esset uaerum sicut in ipso breue

continebatur. Et ipsi professi sunt quia sic fuit uaerum sicut in ,isto breue conti-

netur. Et dum nos iam dicti hisemundus aepiscopus una cum suprascriptis iudi-

cibus omnia taliter cognouissemus per ipsum breue et per ipsos iudices, statim ipsa

hora fecimus ipsum clarissimum retradere ipsam terram in manu leonis sculdahis et

izzonis presbiteri ad partem monasterii sanctae mariae et guinichis ducis. Et feci-

mus ipsum clarissimum dare guadiam ipsi izoni presbitero et leoni sculdahis ut eis

componeret, sicut ille qui malo ordine in terram alienam introibit aut signata al-

terius cappilauit. Et finita est inter eos causa ut amodo semper in eadem delibe-

ratione debeant permanere. Quam uero notitiam indicati scripsi ego opteramus no-

tarius in mense ianuarii, per indictionem iiij. Temporibus, domnj Karoli imperatoris,

anno imperii eius in dei nomine x. <J» Ego spento in hoc iudicatu interfui. «J» Ego

statius interfui. «J» Ego leutherius interfui. ^ Ego audulfus interfui. 4^ Ego

ioseph interfui. ^ Ego constantinus interfui. ^ Ego gudibertus his actis interfui.

CCXV.

IN
NOMINE PATRis ET FiLH ET spiRiTus SANCTi. Ab incamatioue domini nostri ihesu

christi, anno dcccxi., et, auxiliante domino, anno xi imperi] KaroU a deo coro-

nati magni et pacifici romanum gubernantis imperium, atque per misericordiam

dei regis francorum, deo propitio, anno xlj. Et in hitalia xxxvij. Mense maio,

die xxiiij., per indictionem iiij. Ego teudolfus clericus filius cuiusdam teuderisini

una cum teuprando presbitero filio meo, sana mente et integro Consilio, nemine nos

cogente ncque uim faciente, bona et spontanea uoluntate nostra donamus atque

concedimus in aeterna traditione prò remedio animarum nostrarum in monasterio

sanctae dei genitricis semperque uirginis mariae sito sabinis in loco qui dicitur

acutianus, ubi et uir uenerabilis benedictus abbas praesens esse uidetur, omnem
nostram substantiam quam habemus in massa eciculana, loco qui dicitur galianus

et in pontiano et in pastinule. Seu et substantiam nostram in castello et in spinti-

riano. Et casam nostram quam habemus suptus muros ciuitatis reatinae, cum
curte et horto quam secus ipsam casam habere uidemur. Et uineam nostram

quam habemus foris pontem ad aream marmoream in integrum. Excepto terram

modiorum quinque in rosia, et omnia nostra mobilia quae in nostra reseruamus

potestate faciendi quod uoluerimus. Nam alias nostras substantias in ipsis su-

prascriptis locis, et casas, uineas, terras, silvas, prata, pascua, castaneta, cultura uel

incultura, colonos uel colonas, orania in omnibus, quanta in ipsis suprascriptis locis

habere et possidere uidemur, in integrum a die praesenti in ipso sancto monasterio

tradiraus possidenda prò reraedio aniraarum nostrarum. Quafinus ab hac die fir-

mum et stabile sit in ipso sancto loco donum nostrura. Et neque a nobis neque

ab uUo homine aliquando contradicatur, sed omni terapore stabile permaneat. Et

nullo unquam tempore aliquando liceat nobis noUe quod serael uoluraus, sed in

perpetuis temporibus firmissiraura perraaneat donum nostrum in ipso sancto et pio

loco. Actum in reate, mense et indictione suprascripta. ^ Ego teudolfus clericus

in hac cartula a me facta manu mea subscripsi. ^ Ego teuprandus indignus pre-

41

Documento 198.

An. 811.

Teudolfo chierico e

Teuprando prete suo
figlio donano al Mona-
stero con molti altri

beni una casa situata

sotto le mura di Rieti

ed una vignaforis pon-
tem ad arca'm marmo-
ream.
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sbiter in hac cartula a me facta manu mea subscripsi. ^ Ego teudipertus sculdahis

testem me subscripsi. ^ Ego audulfus testis subscripsi. ^ Ego picco testis sub-

scripsi. ^ Ego ursus testis subscripsi. ^ Ego iohannes testis subscripsi. 4j» Ego
opteramus notarius et scriptor huius cartulae post testium roborationem compleui

et dedi.

Documento 199.

An. 813.

Carta di convenienza
tra il Monastero e i con-
iugi Mauro ed Ilde-

perga, per la quale ven-
gono restituiti ai due
coniugi alcuni beni ap-
partenuti già ad Ai-
mone ed Ansetruda avi

materni d'Udeperga e

donati al Monastero in

danno di Anastasia loro

figlia diseredata contro
il tenore dell'Editto.

ccxvj.

IN
NOMINE DOMINI NOSTRI iHEsu CHRisTi. Imperante domno Karolo piissimo per-

petuo augusto a deo coronato magno imperatore, anno, deo propitìo, imperii

eius xiij. Atque domni nostri leonis summi pontificis et uniuersalis papae in

sacratissima sede beati petri apostoli, anno xviij, mense maio, indictione vj.

Dum in dei nomine resideret domnus noster leo summus pontifex et uniuersalis

papa in sacro palatio lateranensi, et adessent ibidem iohannes et tastaldus aepiscopi,

theodorus numinculator, georgius bibliothecarius
,
gemmosus uestararius, albininus

quondam lori et agiprandus cubicularii, nordo, racucio, naningus de biterbo. Et

dicebat maurus filius bonae memoriae suabini de castro contra benedictum abba-

tem monasteri! sanctae mariae loci ubi dicitur acutianus territorii sabinensis: Malo
ordine habetis res et substantias in territorio biterbensi uel in tuscana, uel singulis

locis quae fuerunt aimonis et ansetrudae coniugis eius, qui fuerunt genitores anasta-

siae socrus meae quae legibus in ipsis rebus haereditare debuit et modo legibus

coniugi meae filiae eorum pertinere debet, prò eo quod ipsam filiam suam supra-

scripti sibi haeredem constituerunt. Vnde ante hos dies plurimo tempore uobiscum

in iudicio fuimus, et guadiam michi dedistis ut munimina adduceretis, et exinde pi-

gnora habui, sed legem meam habere non potui. Ad haec respondebat benedictus

abbas una cum monachis suis: Vaerum est, quia cum antecessore meo multas causa-

tiones habuisti, sed de ista causa non respondeo antequam inquiram munimina et

homines per quos ipsa res legibus pars monasterii habere possit. Et sic inter se

guadiam dederunt et fideiussores posuerunt ut inquirerent et in die constituto ue-

nirent ad iustitiam faciendam. Et reconiunxerunt se in alio die constituto intra pa-

latium et aderat suprascriptus tastaldus aepiscopus, reginaldus de tuscana, principium

de orbe uetere scabinus, mauringus sculdahis de castro, hermentacus, modelpertus cle-

ricus, petrus albus, tachipertus (i), ifFo et filiprandus de suana, tachipertus et prando

germani de silua, roprandus et petrus germani et alii plures. Iterum dicebat maurus

contra iam dictum benedictum abbatem uel contra monachos suprascripti mona-
sterii: Sicuti iam antea dixi uobis, contra legem habetis res uel substantias aimonis

et ansetrudae. Respondebat benedictus abbas cum monachis suprascripti monasterii,

Idest tentone monacho, alifredo presbitero et monacho, donulo monache et prae-

posito suprascriptae substantiae unde agebatur, bettone monacho, ingone monacho,

ansefrido langobardo de reate
,
qui cum ipsis erant et aliis plurimis : Ipsas res

quas nobis requiris, legibus habemus, prò eo quod almo cum filio suo petro intrauit